
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area del Territorio 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 281  DEL 29/03/2024 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 90 

OGGETTO: RETE SENTIERISTICA CHERASCO OUTDOOR -MANUTENZIONE E 
PULIZIA SENTIERI. DETERMINA A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DITTA 
"SABENA ELIO" (CIG: B0B43A6B1A). IMPEGNO DI SPESA.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventinove nel proprio 

ufficio, 

Il Responsabile del Area del Territorio 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
PREMESSO CHE 

- nell’anno 2021 il Comune di Cherasco ha realizzato una rete di sentieri denominata 

“Cherasco outdoor”; 

- la rete sentieristica, in relazione al trascorrere del tempo e agli eventi atmosferici, 

necessita di interventi di manutenzione straordinaria, con sostituzione o 

integrazione di pali mancanti, oltreché posizionamento di nuova segnaletica o segni 

di vernice mancanti e verifica generale della percorribilità; 

 
VISTI l’art. 17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023e l’ex art. 192 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 che prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione per la 
stipulazione del contratto, indicando: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) fine da perseguire: con l’aggiudicazione in esame ed il conseguente contratto, si 

intende procedere all’affidamento del SERVIZIO DI MANUTENZIONE E PULIZIA 

SENTIERI(RETE SENTIERISTICA CHERASCO OUTDOOR); 

b) oggetto del contratto: il contratto di appalto avrà per oggetto il serviziodi cui al 

precedente punto a); 

c) forma del contratto: sarà ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i.; 

d) procedura di aggiudicazione: la procedura di aggiudicazione e la scelta del 

contraente sarà fatta avvalendosi dell’iter di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

n. 36/2023; 

VISTO che l’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che: 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
… affidamento diretto di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici…” 
 
CONSIDERATO che per effettuare tali interventi occorre avvalersi di una ditta 
specializzata, in quanto il personale dipendente risulta impegnato in altri lavori e non ha a 
disposizione i mezzi adeguati; 
 
CONTATTATA al riguardo, l’impresa “SABENA ELIO” con sede ad Alba, Via Rorine n. 
34/11 in possesso dei requisiti di capacità tecnica e organizzativa per eseguire in modo 
compiuto e corretto i lavori richiesti; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla suddetta ditta per un importo di € 1.900,00 
oltre IVA 22%; 
 
RITENUTO quindi opportuno affidarsi alla ditta“SABENA ELIO”, e di dover quindi 
procedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto, trattandosi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 
 
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTI 

- il D.Lgs n. 36/2023; 

- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
ACQUISITO, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il parere 
favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 

contrattare, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023e l’exart. 192 del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di 

manutenzione e pulizia della rete sentieristica, denominata “Cherasco outdoor”; 

 
2. DI AFFIDARE alla ditta “ELIO SABENA” con sede in Via Rorine n. 34/11, Alba, 

(codice fiscale: SBNLEI52P10H727U - Partita IVA: 03820630048) il suddetto servizio 

dietro il corrispettivo di € 1.900,00 + IVA 22% (€ 418,00) per un totale di € 2.318,00 

(CIG: B0B43A6B1A); 

 
3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.318,00 al cap. 2546.10 del Piano 

esecutivo di Gestione che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : MOLINO Arch. Olimpia 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 90  del 29/03/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TARICCO Cristina 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, ________________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 24/04/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 


